



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-13062026-273425
CG-DL-E-13062026-273425

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2886]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, जून 11, 2026/ज्येष्ठ 21, 1948

No. 2886]

NEW DELHI, THURSDAY, JUNE 11, 2026/JYAISTHA 21, 1948

पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 10 जून, 2026

का.आ. 2984(अ).— केंद्रीय सरकार, पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986 (1986 का 29) की धारा 3 की उपधारा (3) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार के तत्कालीन पर्यावरण और वन मंत्रालय की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 1533 (अ), तारीख 14 सितंबर, 2006 (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिसूचना कहा गया है) के अनुसरण में, भारत सरकार के पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन मंत्रालय की अधिसूचना संख्यांक का.आ. 5802 (अ), तारीख 16 दिसंबर, 2025 में और संशोधन करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिसूचना में, -

(1) पैरा 4 में, विद्यमान पैरा, सारणी और उससे संबंधित प्रविष्टियों के स्थान पर निम्नलिखित पैरा, सारणी और प्रविष्टियां रखी जाएंगी, अर्थात् :-

“4. केंद्रीय सरकार ओडिशा की राज्य सरकार के साथ परामर्श से, प्राधिकरण की सहायता के प्रयोजन के लिए ओडिशा राज्य हेतु निम्नलिखित राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समितियों का गठन करती है (जिसे इसमें इसके पश्चात् समितियाँ कहा गया है), जिसमें निम्नलिखित व्यक्ति होंगे, अर्थात् :-

राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 1

क्रम सं.	नाम और पता	पदनाम
1.	डॉ. प्रमोद कुमार प्रस्टी, सीबी संख्या 12, छावनी रोड, कटक 753001, ओडिशा	अध्यक्ष;
2.	श्री सरोज कुमार पटनायक, ए/411, राजेंद्र विहार अपार्टमेंट, वन पार्क, भुवनेश्वर - 751009, ओडिशा	सदस्य;
3.	डॉ. राजेश रोशन दाश, प्रोफेसर (सिविल और पर्यावरण इंजीनियरी), अवसंरचना विद्यालय, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर, पिन सं. - 752050, ओडिशा	सदस्य;
4.	डॉ. सरत चंद्र साहू, फ्लैट सं. 123, ब्लॉक सं. सी8, केन्द्रीय विहार, फेज़-2, तमांडो भुवनेश्वर, 751028, ओडिशा	सदस्य;
5.	श्री बिजया बसंत कुमार साहू, फ्लैट जी-7, नेताजी सुभाष एन्क्लेव, गडकाना, भुवनेश्वर-751017, ओडिशा	सदस्य;और
6.	अपर मुख्य पर्यावरण इंजीनियर/वैज्ञानिक, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड	सदस्य सचिव।

राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 2

क्रम सं.	नाम और पता	पदनाम
1.	डॉ. बेनदादी हनुमंत राव, एसोसिएट प्रोफेसर भू-तकनीकी और पर्यावरणीय इंजीनियरी, अवसंरचना विद्यालय, भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर, ओडिशा	अध्यक्ष;
2.	डॉ. अमरेंद्र दास, एसोसिएट प्रोफेसर, मानविकी तथा सामाजिक अध्ययन विद्यालय, राष्ट्रीय विज्ञान शिक्षा एवं अनुसंधान संस्थान, पीओ भीमपुर-पडनपुर, वाया-जटनी, जिला-खोरधा-752050, ओडिशा	सदस्य;
3.	डॉ. सरत कुमार पलिता, प्लॉट सं. 09, पोखरण गांव, चन्द्रशेखरपुर, भुवनेश्वर, 751016, ओडिशा	सदस्य;
4.	डॉ. तृप्ति दास, ज्येष्ठ प्रधान वैज्ञानिक, पर्यावरण एवं संधारणीयता विभाग, खनिज एवं पदार्थ प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर-751013, ओडिशा	सदस्य;और
5.	अपर मुख्य पर्यावरण इंजीनियर/वैज्ञानिक, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड	सदस्य सचिव।

राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 3

क्रम सं.	नाम और पता	पदनाम
1.	डॉ. सुधांशु शेखर साहू, एसोसिएट प्रोफेसर, यांत्रिक विज्ञान विद्यालय, ओडिशा तकनीकी एवं अनुसंधान विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर, ओडिशा	अध्यक्ष;
2.	डॉ. अक्षय कुमार दास "संकल्प" संकल्प विहार, केईसी के पास, पुबासासन, कौशल्यागंगा-751002, भुवनेश्वर, ओडिशा	सदस्य;
3.	डॉ. नबीन कुमार ढल, मुख्य वैज्ञानिक एवं पर्यावरण और संधारणीयता प्रमुख, वैज्ञानिक तथा औद्योगिक अनुसंधान परिषद - खनिज एवं पदार्थ प्रौद्योगिकी संस्थान, भुवनेश्वर - 751013, ओडिशा	सदस्य;

4.	डॉ. शुभंकर पति, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, अनुसंधान एवं उद्यमिता पार्क, आईआईटी भुवनेश्वर, ए24, पलास्पल्ली, भुवनेश्वर - 751020, ओडिशा	सदस्य;
5.	डॉ. हिरण्मयी नायक, सहायक प्रोफेसर, वन संवर्धन एवं कृषि वानिकी विभाग, वानिकी महाविद्यालय, उड़ीसा कृषि एवं प्रौद्योगिकी विश्वविद्यालय, भुवनेश्वर - 751003, ओडिशा।	सदस्य;और
6.	अपर मुख्य पर्यावरण इंजीनियर/वैज्ञानिक, राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड	सदस्य सचिव।

(2) पैरा 4 के पश्चात्, निम्नलिखित पैरा और सारणी अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात् :-

“4(क) निम्नलिखित सारणी के स्तंभ (2) के अधीन विनिर्दिष्ट राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति, उक्त सारणी के स्तंभ (3) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में विनिर्दिष्ट जिलों पर अधिकारिता का प्रयोग करेगी, अर्थात् :-

सारणी 4

क्रम सं. (1)	राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति (2)	अधिकारिता का क्षेत्र (3)
1.	राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 1	खुर्दा, भद्रक, पुरी, मलकानगिरि, बालांगीर, संबलपुर, सोनपुर, बौध, देवगढ़, नबरंगपुर
2.	राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 2	कटक, बालासोर, जगतसिंहपुर, क्योँझर, ढेंकनाल, झारसुगुडा, सुंदरगढ़, गजपति, कालाहांडी, नुआपाड़ा
3.	राज्य स्तरीय विशेषज्ञ मूल्यांकन समिति - 3	जाजपुर, केंद्रपाड़ा, गंजम, मयूरभंज, अंगुल, रायगड़ा, कोरापुट, बारागढ़, कंधमाल, नयागढ़”।

(3) “समिति” शब्द जहां कहीं वह आता है, के स्थान पर “समितियाँ” शब्द रखा जाएगा।

[फा.सं. आईए3-1/3/2022-आईए.।।।]

रजत अग्रवाल, संयुक्त सचिव

टिप्पण.- मूल अधिसूचना भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उपखंड (ii) में संख्या का.आ. 5802(अ), तारीख 16 दिसंबर 2025 द्वारा प्रकाशित हुई थी।

MINISTRY OF ENVIRONMENT, FOREST AND CLIMATE CHANGE

NOTIFICATION

New Delhi, the 10th June, 2026

S.O. 2984(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (3) of section 3 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) and in pursuance of the notification of the Government of India in the erstwhile Ministry of Environment and Forests, number S.O. 1533(E), dated the 14th September, 2006 (hereinafter referred to as the said notification), the Central Government hereby makes a further amendments in the notification of the Government of India, in the Ministry of Environment, Forests and Climate Change, number S.O. 5802 (E), dated the 16th December, 2025, namely:-

In the said notification,-

(1) in paragraph 4, for the existing paragraph, table and the entries relating thereto, the following paragraph, table and entries shall be substituted, namely-

"4. The Central Government, in consultation with the State Government of Odisha, for the purpose of assisting the Authority, hereby constitutes following State Level Expert Appraisal Committees for the State of Odisha (hereinafter referred to as the Committees) comprising of the following persons, namely: -

State Level Expert Appraisal Committee-1

Sl.No.	Name and Address	Designation
1.	Dr. Pramod Kumar Prusty, CB No-12, Cantonment Road, Cuttack-753001, Odisha	Chairman;
2.	Sri Saroj Kumar Pattanaik A/411, Rajendra Vihar Apartment, Forest Park, Bhubaneswar- 751009, Odisha.	Member;
3.	Dr. Rajesh Roshan Dash, Professor (Civil and Environmental Engineering), School of Infrastructure, Indian Institute of Technology, Bhubaneswar, Pin no- 752050, Odisha.	Member;
4.	Dr. Sarat Chandra Sahu, Flat No.123, Block No. C8, Kendriya Vihar, Phase-II, Tamando Bhubaneswar, 751028, Odisha.	Member;
5.	Shri Bijaya Basanta Kumar Sahu, Flat G-7, Netaji Subhas Enclave, Gadakana, Bhubaneswar-751017, Odisha.	Member; and
6.	Additional Chief Environment Engineer/Scientist, State Pollution Control Board.	Member Secretary.

State Level Expert Appraisal Committee-2

Sl.No.	Name and Address	Designation
1.	Dr. Bendadi Hanumantha Rao, Associate Professor in Geotechnical and Environmental Engineering, School of Infrastructure, Indian Institute of Technology, Bhubaneswar, Odisha.	Chairman;
2.	Dr Amarendra Das, Associate Professor, School of Humanities and Social Studies, National Institute of Science Education and Research, PO Bhipur-Padanpur, Via-Jatni, District- Khordha - 752050, Odisha	Member;
3.	Dr. Sarat Kumar Palita, Plot No. 09, Pokhran village, Chandrasekharpur, Bhubaneswar, 751016, Odisha.	Member;
4.	Dr. Trupti Das, Senior Principal Scientist, Department of Environment and Sustainability, Institute of Minerals and Materials Technology, Bhubaneswar- 751013, Odisha.	Member; and
5.	Additional Chief Environment Engineer/Scientist, State Pollution Control Board.	Member Secretary.

State Level Expert Appraisal Committee-3

Sl.No.	Name and Address	Designation
1.	Dr. Sudhansu Sekhar Sahoo, Associate Professor, School of Mechanical Sciences, Odisha University of Technology and Research, Bhubaneswar, Odisha.	Chairman;
2.	Dr. Akshaya Kumar Das, "SANKALP" Sankalp Vihar, Near KEC, Pubasasan, Kausalyaganga-751002, Bhubaneswar, Odisha.	Member;
3.	Dr. Nabin Kumar Dhal, Chief Scientist and Head of Environment and Sustainability, Council of Scientific & Industrial Research - Institute of Minerals and Materials Technology, Bhubaneswar -751013, Odisha.	Member;

4.	Dr. Soobhankar Pati, Chief Executive Officer, Research and Entrepreneurship Park, IIT,Bhubaneswar A24, Palaspalli, Bhubaneswar -751020, Odisha.	Member;
5.	Dr Hiranmayee Nayak, Assistant Professor, Department of Silviculture and Agroforestry, College of Forestry, Orissa University of Agriculture and Technology, Bhubaneswar – 751003, Odisha.	Member;and
6.	Additional Chief Environment Engineer/Scientist, State Pollution Control Board.	Member Secretary.

(2) after paragraph 4, the following paragraph and table shall be inserted namely :-

"4(a) The State Level Expert Appraisal Committees specified under column (2) of the following Table shall exercise jurisdiction over districts specified in the corresponding entry under column (3) of the said Table, namely:-

Table 4

S.No. (1)	State Level Expert Appraisal Committees (2)	Area of jurisdictions (3)
1	State Level Expert Appraisal Committee-1	Khurda, Bhadrak, Puri, Malkangiri, Balangir, Sambalpur, Sonapur, Boudh, Deogarh, Nabarangapur.
2	State Level Expert Appraisal Committee- 2	Cuttack, Balasore, Jagatsinghpur, Keonjhar, Dhenkanal, Jharsuguda, Sundargarh, Gajapati, Kalahandi, Nuapada.
3	State Level Expert Appraisal Committee-3	Jajpur, Kendrapada, Ganjam, Mayurbhanj, Angul, Rayagada, Koraput, Baragarh, Kandhamal, Nayagarh".

(3) for the word “committee” wherever they occur, the word “Committees” shall be substituted.

[F. No. IA3-1/3/2022-IA.III]

RAJAT AGARWAL, Jt. Secy.

Note.-The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number S.O. 5802 (E), dated the 16th December, 2025.